
РЕШЕНИЕ
по жалобе № 5536

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 17.05.2016 г. Москва

Комиссия  Московского  областного  УФАС  России  по  рассмотрению
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля
органов власти Московского областного УФАС России;
Ефремова  Т.Л.  –  заместитель  начальника  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России;
Коссова  Ю.С.  –  специалист-эксперт  отдела  контроля  органов  власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Экспресс-
Тори+»  (далее  –  Заявитель)  на  действия  (бездействие)  Администрации
Пушкинского  муниципального  района  Московской  области  (далее  –
Организатор  торгов)  при  организации  и  проведении  конкурса  на  право
заключения  договора  на  «Оказание  услуг  на  выполнение  перевозок
пассажиров и багажа по муниципальному маршруту (маршрутам) регулярных
перевозок  автомобильным  и  городским  наземным  электрическим
транспортом  по  нерегулируемым  тарифам  на  территории  Пушкинского
муниципального района», извещение о проведении торгов опубликовано на
сайте www.adm-pushkino.ru (далее – Конкурс), в присутствии представителей
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы: от Организатора торгов – <...>, по
доверенности  от  17.05.2016  №  335-МКУ  и  <...> (паспорт  гражданина
Российской Федерации); от Заявителя – <...>, по доверенности от 27.04.2016
№ 02/04-16, уведомленных в соответствии с требованиями части 11 статьи
18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Порядок  проведения  Конкурса  установлен  Федеральным  законом  от
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон об организации
перевозок)  и  Постановлением  Правительства  Московской  области  от
03.08.2016  №  755/29  «О  конкурсе  на  право  заключения  договора  на
выполнение  перевозок  пассажиров  и  багажа  по  маршруту  (маршрутам)
регулярных перевозок автомобильным и городским наземным электрическим



2

транспортом по нерегулируемым тарифам».
Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448

Гражданского кодекса Российской Федерации.
Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1

Закона  о  защите  конкуренции,  Московским  областным  УФАС  России  в
установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено
уведомление  о  поступлении  жалобы  и  о  приостановлении  торгов  до
рассмотрения жалобы по существу.

Согласно доводам жалобы Заявителя:
1. Организатором торгов нарушены сроки размещения и внесения

изменений в информационное сообщение о проведении Конкурса.
2. Организатор  торгов  неправомерно  включил  в  лоты  Конкурса

маршруты, по которым Заявитель осуществляет регулярные перевозки.
3. Организатор  торгов  нарушил  порядок  определения  победителя

Конкурса, а именно учел ничем не подтвержденные предложения Общества с
ограниченной  ответственностью  «АВТОСТАНИЦА»  о  наличии
низкопольных  транспортных  средств;  транспортных  средств,  оснащенных
оборудованием  для  маломобильных  групп  населения;  электронного  табло
автоматического  отображения  информации;  системы  кондиционирования
воздуха;  оборудования,  осуществляющего  непрерывную  аудио-  и
видеофиксацию.

4. В  извещении  о  проведении  Конкурса  и  в  Конкурсной
документации допущен ряд ошибок. Регистрационные номера маршрутов в
Конкурсной  документации  не  совпадают  с  номерами  в  реестре
муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

Согласно позиции Организатора торгов:
1. Сроки публикования  и  внесения  изменений в  информационное

сообщение  о  проведении  Конкурса  были  соблюдены,  возможное  наличие
технической ошибки не отрицал.

2. Организатором  торгов  правомерно  принято  решение  о
проведении Конкурса так как сроки действия дополнительных соглашений к
заключенному  с  Заявителем  договору  истекли.  Заявителем  не  подавалось
заявление на выдачу свидетельств об осуществлении перевозок.

3. ООО «АВТОСТАНИЦА» представлены письма, гарантирующие
наличие  низкопольных  транспортных  средств;  транспортных  средств,
оснащенных  оборудованием  для  маломобильных  групп  населения;
электронного  табло  автоматического  отображения  информации;  системы
кондиционирования воздуха; оборудования, осуществляющего непрерывную
аудио- и видеофиксацию. Отдельных требований к порядку подтверждения
наличия указанного оборудования законом и Конкурсной документацией не
установлено.

4. Организатор торгов с доводом Заявителя согласился.
Относительно доводов жалобы Комиссией установлено следующее.
Доводам 1, 2, 3 в полном объеме дана оценка в рамках рассмотрения



3

жалобы № 3286эп.
4. Комиссией  осмотрен  реестр  муниципальных  маршрутов

регулярных  перевозок  в  Пушкинском  муниципальном  районе  Московской
области  в  редакции  после  22.03.2016  (далее  – Реестр)  и  Конкурсная
документация.

Маршрут  №  50  –  «ст.  Софрино  –  городок  Софрино  1»  имеет
регистрационный  номер  в  Реестре:  «1104»,  в  Конкурсной  документации:
«1140».

В Реестре маршрут № 59 указан как:  «ст.  Софрино – Софрино-1», в
Конкурсной документации: «ст. Софрино – Могильцы».

Организатор торгов наличие технических ошибок не отрицал.
Довод Заявителя обоснован.
Заявитель не отрицал, что ему было известно о наличии технических

ошибок  до  проведения  Конкурса,  а  наличие  ошибок  не  препятствовало  в
подаче заявки и участии в торгах.

Согласно  пункту  1  статьи  449  Гражданского  кодекса  Российской
Федерации,  торги,  проведенные  с  нарушением  правил,  установленных
законом,  могут  быть  признаны  судом  недействительными  по  иску
заинтересованного лица в течение одного года со дня проведения торгов.

На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1  Закона  о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Экспресс-Тори+» обоснованной.
2. Оснований для выдачи предписания не имеется.

Члены Комиссии:                                                                         К.В. Иванюженко

                                                                                                       Т.Л. Ефремова

                                                                                                       Ю.С. Коссова

Примечание:  согласно части 23 статьи 18.1 Закона о  защите конкуренции,
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано  в  судебном порядке  в  течение  трех  месяцев  со  дня  принятия
решения или выдачи предписания.


